90, MAIER (1994) 331 f., BIRKHAN (1997) 606–610, ŠAŠEL KOS (1999) 146–148.

<sup>105</sup> BROMMER (1973) 18.

<sup>106</sup> Zu diesem Werk s. den ausführlichen Kommentar von PEASE (1963). Zur Abfassungszeit s. ebd. 13–15.

<sup>107</sup> Eine ausführliche Quellenanalyse findet sich bei PEASE (1963) 18–29.

<sup>108</sup> Wahrscheinlich dessen Schrift *Über die Mantik* (περὶ μαντικῆς), möglicherweise auch das Werk *Über die Götter* (περὶ θεῶν); s. dazu etwa NORDEN (1923) 118 f., PEASE (1963) 23 f. – Zu Poseidonios' περὶ μαντικῆς s. auch REINHARDT (1953) 792–805, THEILER (1982) II 289–307.

<sup>109</sup> S. dazu PEASE (1963) 24 f.

## 6.1 Die Divinationspraktiken des Galatertetrarchen Deiotarus

de divinatione 1, 15,25–27 = p. 13<sup>b</sup>,20–14<sup>b</sup>,14 Ax = Zwicker 26 f.:

*auspicia vero vestra quam constant, quae quidem nunc a Romanis auguribus ignorantur (bona hoc tua venia dixerim), a Cilicibus Pamphylis Pisidis Lyciis tenentur. (26) nam quid ego hospitem nostrum clarissimum atque optimum virum, Deiotarum regem commemorem, qui nihil unquam nisi auspiciato gerit. qui cum ex itinere quodam proposito et constituto revertisset aquilae admonitus volatu, conclave illud, ubi erat mansurus si ire perrexisset, proxima nocte corruit. (27) itaque, ut ex ipso audiebam, persaepe revertit ex itinere, cum iam progressus esset multorum dierum viam. quois quidem hoc praeclarissimum est, quod posteaquam a Caesare tetrarchia et regno pecuniaque multatus est, negat se tamen eorum auspiciorum quae sibi ad Pompeium proficiscenti secunda evenerint paenitere; senatus enim auctoritatem et populi Romani libertatem atque imperii dignitatem suis armis esse defensam, sibi quae eas aves quibus auctoribus officium et fidem secutus esset bene consuluisse; antiquiorem enim sibi fuisse possessionibus suis gloriam. ille mihi videtur igitur vere augurari. nam nostri quidem magistratus auspiciis utuntur coactis; necesse est enim offa obiecta cadere frustum ex pulli ore cum pascitur.*

An dieser Stelle dient Deiotarus dem Quintus als Argument gegen die Skeptiker der Weissagung. Cicero versteht es hier, dem Gespräch eine authentische Note zu verleihen, indem er seinen Bruder sich dafür entschuldigen lässt, dass er die römischen Auguren kritisiert, deren Kollegium Cicero selbst seit dem Jahr 53 angehörte.<sup>110</sup> Mögen zwar die Auspizien im Rom seiner Zeit nicht oder auf unzulängliche Weise beachtet werden, bei anderen Völkern haben sie nach wie vor große Bedeutung. Als Beispiele führt er die Kiliker, Pamphyler, Pisider und Lyker an. Auch an anderen Stellen